30 etajul
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu două în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Adăc abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 49.

Brașov, Sâmbătă, 2 (14) Martie

1896.

Erăși Maramureșul.

Brașov, 1 Martie v.

Cine ar fi crezut, că în această epocă a netoleranței naționale, a șovinismului și persecuțiilor, s'ar pute afla și pentru Români un Eldorado pe pământul „unguresc”!

În urma acestei discuțiuni, s'a amânat decisiunea de acceptare. Intrăgă cestiunea se supune decisiunii d-vostre.

6. La 12 Noemvre a încetat din viață în Bucuresci d-na *Maria General I. Carp*, oare, prin testamentele sale dela 4 Iulie 1892 și 4(16) Martie 1895, lasă Academiei o mare parte din averea sa, prin următoarele dispozițiuni de ultima voință:

A. Din testamentul dela 4 Iulie 1892.

Dispon din avutul meu după cum urmăză:

Las Academiei române din Bucuresci moșia mea Olteni, din jud.